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Abstrakt

Habilitační práce se zabývá vizualizací ve výuce přírodovědných předmětů se zaměřením na

chemii. Zařazování vizualizačních pomůcek je významnou složkou vzdělávání a je vhodné

zkoumat, jak je efektivní a jaký má vliv na samotné aktéry vzdělávání – žáky. Podstatné je také

porovnávání efektivity různých typů vizualizačních pomůcek – konkrétně porovnávání statické

vizualizace s vizualizací dynamickou, čemuž se věnují i četné zahraniční výzkumy, které však

přináší heterogenní výsledky.

Cílem habilitační práce je shrnout výsledky, které se týkají tématu dynamická vizualizace ve

výuce chemie, popř. dalších přírodovědných předmětech. Celkem bylo představeno 10

ucelených výukový programů zahrnující dynamickou vizualizaci, které vznikaly během let

2004-2021. Programy byly primárně určeny pro podporu výuky chemie (popř. biologie) na

školách poskytující vyšší sekundární všeobecné vzdělávání (především gymnázia). Habilitační

práce dále představuje výsledky pedagogického výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jaký vliv má

používání dynamické vizualizace (animací a 3D modelů) určené pro podporu přírodovědných

předmětů na vnitřní motivaci žáků (konkrétně na zájem žáka, uvědomění si svých nabytých

schopností, na ochotě vkládat úsilí do výuky a vnímání významu) a na úroveň získaných

poznatků na úrovni ISCED 2 a ISCED 3.

Výsledky ukazují, že využití dynamické vizualizace významně zvýšilo vnitřní motivaci žáků

pro výuku přírodních věd s průměrnou hodnotou Cohenova d = 0,38 i po třech měsících

intenzivního užívání. Žáci v experimentální skupině navíc dosáhli výrazně vyšší úrovně

znalostí z chemie než jejich vrstevníci v kontrolní skupině. Dále byly identifikovány tři

moderující proměnné (věk žáků, vyučovaný předmět a osobnost učitele), které výraznou měrou

ovlivňovaly výsledky.

Pedagogický výzkum potvrdil, že vhodné použití dynamických pomůcek může vést

k snadnějšímu pochopení abstraktního a obtížně představitelného učiva. V důsledku toho

mohou mít žáci větší zájem o učení a mohou dokonce uvažovat o studiu daného předmětu např.

na střední nebo vysoké škole. Z tohoto důvodu by učitelé měli tyto názorné pomůcky do výuky

zařazovat.

Klíčová slova

Dynamická vizualizace, Statická vizualizace, Motivace, Vzdělávání v chemii, Vzdělávání

v přírodních vědách, Kvantitativně orientovaný výzkum, Pedagogický výzkum, Animace, 3D

modely, Adobe Animate

Abstract

This habilitation thesis focuses on visualization in teaching natural sciences (mainly

Chemistry). Undoubtedly, appropriate usage of visual aids is one of the key components in the

education process. Consequently, there is a need for further research focusing on the

effectiveness of such a component as well as its impact on pupils. Furthermore, it is vital to

compare different types of visualization (static and dynamic). Although there have been many

foreign studies in this field, their conclusions are heterogeneous.

The aim of this habilitation thesis is to introduce the author’s practical and research results in

the field of dynamic visualization in Chemistry and other natural sciences. There were 10

complex teaching programmes involving dynamic visualization created between 2004 and

2021. All programmes are primarily designed as support in teaching Chemistry (eventually

Biology) in general high schools. The thesis presents the results of pedagogical research. Its

goal was to determine the effects of using dynamic visualizations in natural sciences on pupil’s

intrinsic motivation (specifically interest, effort to actively participate in the educational

process, perceived competence and understanding of the usefulness of the subject matter) and

also on acquired knowledge at the level of ISCED 2 and ISCED 3.

The results show that using dynamic visualization significantly increased pupils’ intrinsic

motivation for natural sciences with a weighted mean effect size Cohen´s d = 0,38 after three

months of intensive learning using dynamic visualizations. In addition, pupils in the

experimental group reached a significantly higher level of Chemistry knowledge than their

peers in the control group. Additionally, by moderator analysis, we identified three moderator

variables (student age, learning domain, and teacher personality) significantly influencing the

obtained results.

Our research demonstrates that the appropriate incorporation of visual aids simplifies abstract

processes and enhances understanding. As a result, students may be more interested in learning

and may even consider studying the subject matter at a higher level (for example at university).

For those reasons, teachers should include these visual aids in the educational process.

Keywords

Dynamic visualization, Static visualization, Motivation, Education in Chemistry, Education in

Science, Quantitative research, Pedagogical research, Animation, 3D models, Adobe Animate
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1 Úvod a cíle habilitační práce

Evropská unie a taktéž i Česká republika se potýká s nedostatkem pracovníků v oblasti vědy

a technologie (Gago, et al., 2004). Přestože je tato problematika diskutována už od 70. let

20. století, k výrazným změnám nedošlo. Jedním z důvodů je, že přetrvává dlouhodobý nižší

zájem absolventů středních škol o vysokoškolské studium přírodovědně a technicky

zaměřených oborů (Statista, 2020).

Jednou z příčin nezájmu o vysokoškolské studium přírodovědně zaměřených oborů je neobliba

některých předmětů již u žáků základních a následně i středních škol. Tento fakt je patrný např.

u předmětu chemie, který je na základě výsledků průzkumů žáky označován jako předmět

neoblíbený (Beauchamp & Parkinson, 2008; Pavelková, Škaloudová & Hrabal, 2010; Veselský

& Hrubišková, 2009). Příčinou této neoblíbenosti může být skutečnost, že se žákům předmět

jeví jako abstraktní a žáci mají problém si představit některé zásadní koncepty (Chen, Hsiao

& She, 2015).

Bylo prokázáno, že žáci, kteří mají zvýšený zájem o přírodovědné předměty, se následně též

snaží více přírodovědné jevy studovat (Berg, Bergendahl, Lundberg & Tibell, 2003; Klahr

& Nigam, 2004) a porozumět jim (Khishfe & Abd-Al-Khalick, 2002). Je tedy zapotřebí žáky

pro studium přírodovědných předmětů dostatečně motivovat, což znamená zvyšovat zájem

žáků o probíraná témata v součinnosti s překonáváním bariér při výuce náročných (často pro

žáky abstraktních) témat. To by mohlo být podpořeno používáním modelů, schémat, animací,

videí a dalších vizualizačních pomůcek, které mohou rozvíjet kognitivní procesy žáků

(Bilbokaite, 2015; Nodzyńska, 2012).

Vizualizační pomůcky, jako jsou např. 3D modely a animace, mohou pomoci při výuce

především abstraktních a obtížně představitelných témat (Bunce & Gabel, 2002; Harrison

& Treagust, 2006). Žákům pomáhají představit a pochopit abstraktní modely, což vede k jejich

lepšímu zapamatování. Vizualizace může zároveň pomoci uvedení prekoncepcí na pravou míru

či zabránit vzniku miskoncepcí (Tarmizi, 2010). Závěrem lze konstatovat, že potřeba

vizualizace je evidentní především u oborů, ve kterých se učí o vlastnostech mikroobjektů, které

nelze lidským okem pozorovat (DiSpezio, 2010; Duis, 2011; Gomez-Zwiep, 2008; Herman,

Loui & Zilles, 2011) a dále u procesů, u kterých dochází ke změnám v závislosti na čase

(Ainsworth & VanLabeke, 2004; Rieber, 1990).

Habilitační práce je zaměřena na vizualizační pomůcky se zaměřením na výuku předmětu

chemie a dalších přírodovědných předmětů (přírodopis/biologie a geologie). Zabývá se digitální

gramotností, tvorbou dynamické vizualizace a detailněji představuje výzkum, který zkoumal

vliv dynamické vizualizace (animací a 3D modelů) na žáky základních a středních škol.
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Cíle habilitační práce

Habilitační práce si klade za cíl představit výsledky, které se týkají tématu dynamická

vizualizace ve výuce chemie, popř. dalších přírodovědných předmětů. Tyto výsledky jsou

shrnuty především v kapitole 3 (Praktická část práce). Následující dvě kapitoly (kap. 4 a kap. 5)

detailněji představují pedagogický výzkum, který autorka práce navrhla, realizovala, statisticky

vyhodnotila a získané výsledky interpretovala (kap. 6). Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit,

jaký vliv má používání dynamické vizualizace (animací a 3D modelů) určené pro podporu

přírodovědných předmětů na vnitřní motivaci žáků (konkrétně na zájem žáka, uvědomění si

svých nabytých schopností, na ochotě vkládat úsilí do výuky a vnímání významu) a na úroveň

získaných poznatků na úrovni ISCED 2 a ISCED 3.
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2 Teoretická část


[…]

https://youtu.be/lzEW_k9_BZ0
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/8_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/IDp3zRBP5PM
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Obr. 14: Zjednodušené schéma přenosu elektronu na NADPH.

2.6. Jak se mění redoxní potenciál v závislosti na průběhu fotosyntézy?

PS II vytváří silné oxidační činidlo (schopné oxidovat H2O) a současně slabé redukční činidlo
(není schopno redukovat NADP+). PS I vytváří slabé oxidační činidlo (není schopné oxidovat
vodu) a současně silné redukční činidlo, které je již schopno redukovat NADP+. Slabé redukční
činidlo (PS II) je schopno redukovat slabé oxidační činidlo (PS I). Aby se mohl uskutečnit
fotosyntetický přenos elektronů z H2O na NADP+, musí fungovat společně oba fotosystémy.

Obr. 15: Schéma redoxních potenciálů. Viz též animace / video /

youtube: https://youtu.be/0kRDE7er0Qw.

2.7. Cyklický tok elektronů

Elektron z ferredoxinu se může vrátit na plastochinon do QR místa. Tím se uskuteční cyklický
přenos elektronů mezi PS I a cytochrom b6-f komplexem. Cyklický tok elektronů má
za následek zvýšení protonového gradientu, což může vést k vyšší tvorbě ATP. NADPH
při cyklickém toku nevzniká, neboť elektrony, které jsou nutné k redukci NADP+ na NADPH,
se vracejí zpět na cytochrom b6-f komplex.

http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/11_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/0kRDE7er0Qw
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Obr. 16: Cyklický tok elklektronů. Viz též animace / video / youtube: https://youtu.be/i3WeOw-6ziE.

3. Sekundární fáze fotosyntézy

3.1. K čemu dochází v Calvinově cyklu a kde reakce Calvinova cyklu probíhají?

Produkty primárního děje fotosyntézy (molekuly ATP a NADPH) vstupují do sekundárního děje
fotosyntézy, do tzv. Calvinova cyklu. NADPH zde působí jako redukční činidlo, ATP jako
makroergická sloučenina, která svým rozkladem dodává energii endergonickým procesům.
V Calvinově cyklu se anorganický uhlík (vázaný v molekule oxidu uhličitého) mění na uhlík
organický. Akceptorem oxidu uhličitého je ribulosa-1,5-bisfosfát, enzym katalyzující tuto reakci
se nazývá ribulosabisfosfátkarboxylasa (RuBisCO). V Calvinově cyklu vzniká
glyceraldehyd-3-fosfát, který se metabolickými drahami přeměňuje na sacharidy a jiné
organické látky.

Model enzymu Rubisco:

Obr. 17: Struktura enzymu RuBisCO (pohled z dvou různých úhlů). Enzym je složen celkem
z 16 podjednotek (polypeptidových řetězců), které jsou na obrázku barevně vyznačené. Autor doc.

RNDr. Václav Martínek, Ph.D.

http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/podklad_videa/cykl_HTML5%20Canvas.html
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/cykl_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/i3WeOw-6ziE
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Obr. 18: Calvinův cyklus. Viz též animace / video / youtube: https://youtu.be/JD_7QeQErbc.

3.2. Fotorespirace a C4 rostliny

Rostliny nemusí kyslík pouze produkovat, ale mohou ho (vedle mitochondriálního dýchání)
vázat místo CO2. Jedná se o tzv. fotorespiraci, která omezuje rychlost rostlin. Některé druhy
rostlin koncentrují CO2 ve fotosyntetizujících buňkách, čímž se omezí ztráty vzniklé
fotorespirací. Jedná se o tzv. C4 rostliny. Mezi tyto rostliny patří tropické rostliny (např. třtina
cukrová či kukuřice). C4-rostliny obsahují 2 typy buněk: mezofylové buňky (fixace CO2)
a buňky pochvy cévního svazku (uvolnění CO2 do Calvinova cyklu). V chloroplastech
mezofylových buněk chybí Rubisco. Tyto buňky přeměňují CO2 na HCO3

-, který reaguje
s fosfoenolpyruvátem za vzniku oxalacetátu. Oxalacetát je redukován na malát, který přechází
do buněk cevního svazku, kde se dekarboxyluje na pyruvát. Vzniklý CO2 vstupuje do
Calvinova cyklu. Oxalacetát a malát jsou čtyřuhlíkaté kyseliny, proto označení C4 rostliny.
Fotosyntéza u C4 rostlin je energeticky více náročná než u C3 rostlin, avšak tímto
mechanismem úplně potlačí fotorespiraci.

Obr. 19: C4 rostliny. Viz též animace / video / youtube: https://youtu.be/LOxqFU97JUw.

http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/podklad_videa/12_HTML5%20Canvas.html
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/12_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/JD_7QeQErbc
http://www.studiumbiochemie.cz/materialy/zakladni_kapitoly/fotosynteza/videa/c4_HTML5%20Canvas.mp4
https://youtu.be/LOxqFU97JUw
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4. Kvíz - fotosyntéza

Obr. 20: Kvíz: video / https://youtu.be/WiXxFEbhSpM
