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Habilitační práce má standardní strukturu. Členění je promyšlené a funkční. Umožnuje snadnou

orientaci v textu, kterou čtenář ocení zejména v rozsáhlé části věnované přílohám. Užitá forma

i jazykový styl jsou dokladem adekvátní profesní vyspělosti.

Předmětem řešení jsou vlastní počítačové animace, jejichž elektronické verze však nejsou fyzicky

součástí předložené tištené verze. Rád bych však upozornil, že to, vzhledem k rychlosti

technické/"morální" degradace datových nosičů, nepovažuji za chybu. Problém autorka vyřešila citací

elektronických adres (typicky youtube linků). Nicméně jako čtenář tištěné habilitační práce bych

rozhodně ocenil i její elektronickou verzi s funkčními adresami.

Aktuálnost řešené problematiky

Zaměření práce hodnotím kladně, protože originálním způsobem interpretuje koncept kauzality

struktury a vlastností chemických látek. Navržené řešení, resp. didaktický systém opor a učebních úloh

pokládám za zdařilé. Vizualizace umožnuje snadnější pochopení konsekvenčních důsledků. Autorka řeší

variantu didaktického postupu, jenž zkvalitňuje poznávací proces ve smyslu Bloomovy taxonomické

pyramidy. Problematika je proto pro obor nepochybně aktuální.

Výukové aplikace animačních technik pokládám z didaktického hlediska za vysoce perspektivní.

A to zejména s ohledem na technologii virtuální reality. Situace je obdobná jako u využití softwarové

modelace pro technologii 3D tisku.

Za zásadní podmínku kvalitativního posunu považuji mezioborovou spolupráci, zejména s didaktiky

informačních technologií. Z pedagogického hlediska pokládám za zvláště cennou vlastní studentskou

tvorbu knihoven softwarového materiálu, optimálně v „open source" licenčním režimu. Autorčino

angažmá v řešitelském týmu projektu Corinth je v tomto ohledu příslibem do budoucna.
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Teoretická východiska a vytýčení cílů práce

Kapitola „Teoretická část" představuje věcné shrnutí zásadních východisek. Orientaci usnadňuje

úsporný styl (celkem 42 s.). Oceňuji, že prezentované informace účelně korespondují s obsahem

dalších částí habilitační práce. V kapitole 2.2 (Vzdělávací politika ve vztahu k využívání digitálních

technologií ve výuce přírodních věd) se autorce zdařilo extrahovat věcná fakta z věstníku EU

pojednávajícího o prioritách vzdělávací politiky.

V další části je vysvětlena užitá terminologie týkající se psychologie kognitivního procesu ve vztahu

k vizualizaci. Text je střídmý a relevantní vzhledem k řešené problematice, čímž autorka prokázala

dostatečnou míru erudice v psychologii kognitivních procesů. Zásadní je analýza hodnotících nástrojů

motivační orientace, protože představuje teoretické východisko vlastní práce. Literární rešerše shrnuje

dosavadní zjištění ostatních autorů a logicky z ní plynou cíle habilitační práce.

Závěrečná kapitola je věnována popisu statistických metod v pedagogickém výzkumu. Je popisná,

proto zde, na rozdíl od předchozí kapitoly, neměla autorka příležitost prokázat schopnost hlubší logické

analýzy textu. Problematika je mezioborová, lze na ní pohlížet různou optikou, řeší ji badatelé

s odlišnou profesní zkušeností, proto nepokládám za chybné, že má stať charakter vysokoškolského

učebního textu.

Metodologické zpracování a výsledky

Volba metod technického zpracování, didaktické zaměření i užitý design pedagogické analýzy jsou

v souladu s vytýčenými cíli. Oceňuji propracovanost testovacího algoritmu a také to že, autorka

upozorňuje na úskalí interpretace získaných dat (viz kapitola 4.6 Limity výzkumu). Oceňuji to zejména

v diskuzi o srovnání efektu dynamické vizualizace ve vybraných učebních předmětech. Myslím, že zde

existují značné odlišnosti, které jsou dány konkrétní probíranou látkou. Např. ve výuce geologie je

oblíbená praktická ukázka minerálů, která žákům přiblíží estetiku geometrie světa krystalů, v biologii

člověka pak edukativní zobrazení orgánových soustav, v rámci nichž lze u aktivizace žáků též tradičně

vysledovat jistá specifika.

Kladem je i užití různých typů výzkumných nástrojů, dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru.

Různá optika užitých metod pomohla autorce zkvalitnit výslednou interpretaci pozorovaného stavu.

V didaktickém výzkumu byl ověřen pozitivní efekt užité výukové metody na aktivizaci studentů.

Zajímavá je averze některých žáků/respondentů k vyplňování dotazníků. Důležité je, že práci

s animacemi hodnotili velmi pozitivně, vyplňování formulářů však bylo přijato s menším nadšením.
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Otázky, náměty a další doporučení

Oceňuji vzdělávací portál www.studiumbiochemie.cz, který autorka vytvořila. Je to z hlediska výuky

chemie velmi užitečný počin, který dobře vyplnil „biochemickou niku" naší didaktiky, což dokládá více

než 300 000 přístupů (kumulativně).

Vítám, že výukové materiály prezentované v habilitační práci jsou zde volně dostupné.

Členění učebního textu a jeho uživatelské rozhraní jsou funkční a usnadňují orientaci. Doporučuji jasně

vyznačit sekci s metodickými komentáři pro učitele. Oceňuji, že součástí nabídky portálu jsou i pracovní

listy a návody jednoduchých školních pokusů. To je v souladu s ideou Konfucia: ,,Slyším a zapomínám,

vidím a pamatuji si, dělám a rozumím."

Mimořádně zdařilá a v naší didaktice unikátní je sekce „Únikové hry", kde jsou dostupné konkrétní

návody k projektům: ,,únos profesora Ludvíka Ketona" a „Pirátský poklad". Nejen z hlediska výuky

chemie, ale také pro propagaci fakulty to je nesmírně perspektivní idea.

Navrhuji do pracovních listů zařadit také úkoly využívající editory chemických struktur (např.

ChemSketch a 30 Viewer). Formulace konkrétních žákovských úloh by bylo určitě ku prospěchu věci.

Správné užití vizualizace je didakticky přínosné. Nesprávná aplikace, případně nadužívání může dle

mého názoru ale paradoxně vést ke zhoršení kvality kognitivního procesu. Strojově mechanická

algoritmizace myšlenkového procesu může zbrzdit rozvoj kreativního myšlení, jež je nezbytné pro

fenomén: ,,Thinking out of the box." Tedy tvůrčí interpretaci či netradiční způsob řešení, což je

podmínkou kvalitativního posunu jek ve světě umění, tak vědy.

Dle zjištění autorky byl pozitivní efekt dynamické simulace výraznější ve věkové skupině 11 až 13 let

než ve skupině 14 až 16, což je zajímavé z hlediska vývojové psychologie. Pochopení progrese

kognitivních schopností a poznávacích stylů může zefektivnit výuku. Je možné, že uvedená skutečnost

odráží intelektuální vývoj, resp. fantazijní myšlení a obrazotvornost.

Můžete uvést příklad miskoncepce, ke které dojde při nesprávné vizualizaci? Typicky se jedná o ukázku

nedokonalosti lidského oka (resp. smyslů)/smyslových klamů a významu správné kvantifikace (včetně

měřítka) pro formulování relevantních závěrů.

Jak pohlížíte na využití aplikace Corinth při tvorbě studentských projektů?
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Závěr

Konstatuji, že předložená habilitační práce je pro obor přínosem. Kromě originality řešení oceňuji

úspěšnou aplikaci výsledků v pedagogické praxi a zejména potenciál didakticky inovativního přístupu,

který je zajímavý pro další řešitele badatelské komunity.

Doporučuji, aby byla habilitační práce přijata k obhajobě.

V Českých Budějovicích 17. ledna 2022. doc. RNDr. Lubomír Svoboda, Ph.O.